
  
 

MINISTERIO  
DE SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES 
E IGUALDAD 

 
 

SECRETARÍA DE ESTADO 
DE SERVICIOS SOCIALES 
E IGUALDAD 
 
INSTITUTO DE LA MUJER 
Y PARA LA IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES 
 
SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 
PROGRAMAS 

 

  C/ CONDESA DE VENADITO, 34 
28027 MADRID 
TEL:  91 452 86 11 
FAX: 91 452 87 86 

CORREO 
ELECTRONICO 

 

 
sgprogmujer@inmujer.es 

 

 

 

JJOORRNNAADDAA  TTEECCNNIICCOO  --  FFOORRMMAATTIIVVAA  PPRROOGGRRAAMMAA  

CCLLAARRAA  

2277  ddee  aabbrriill  ddee  22001177  

  

  

 Lugar de celebración 
                           
            Instituto de la Mujer y para la 

              Igualdad de Oportunidades 
Condesa de Venadito, 34 

28027 Madrid 

          PROGRAMA                                            
            

 
9,15/9,30h 
 
 
9,30/10,30h 
 
 
10,30/11,00h 
 
11,00/13,00h 
 
 
 
13,00/15,00h 
 
 
15,00/16,00h 
 
16,00/18,00h 
 
 
 
18,00/19,00h 

Inauguración de la Jornada: Instituto de la Mujer y para la Igualdad de 
Oportunidades 
 
Presentación de asistentes e información sobre la ejecución de los programas 
en las entidades locales 
 
Pausa/café 
 
Factores psicosociales de género. Génesis de la desigualdad: Aproximación 
práctica  
Ponente: Carmen Barquín. Formadora y Consultora en Igualdad de Género. 

 
Desarrollo de dinámicas metodológicas del programa 
Ponente: Sorne Ortuondo. Agente de Igualdad.  
 
Comida 
 
Diseño práctico de la planificación de las fases del programa: una experiencia 
exitosa 
Ponente: Raquel Garcia Manilla. Consultora y experta en dinámicas de género 
 
Información técnica: informes/memoria 
Preguntas y observaciones 

  
 

Esta Jornada se centrará en aspectos concretos a desarrollar en el aula con las mujeres en el marco de 
las dinámicas de la primera fase del programa. Se tratarán de forma muy breve los objetivos a 
desarrollar en las siguientes fases. 


