

SECRETARÍA DE ESTADO DE SERVICIOS SOCIALES E IGUALDAD

INSTITUTO DE LA MUJER Y PARA LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES

SUBDIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS

JORNADA TECNICO - FORMATIVA PROGRAMA CLARA 27 de abril de 2017



Lugar de celebración

Instituto de la Mujer y para la Igualdad de Oportunidades Condesa de Venadito, 34 28027 Madrid

PROGRAMA

9,15/9,30h	Inauguración de la Jornada: Instituto de la Mujer y para la Igualdad de Oportunidades
9,30/10,30h	Presentación de asistentes e información sobre la ejecución de los programas en las entidades locales
10,30/11,00h	Pausa/café
11,00/13,00h	Factores psicosociales de género. Génesis de la desigualdad: Aproximación práctica
	Ponente: Carmen Barquín. Formadora y Consultora en Igualdad de Género.
13,00/15,00h	Desarrollo de dinámicas metodológicas del programa Ponente: Sorne Ortuondo. Agente de Igualdad.
15,00/16,00h	Comida
16,00/18,00h	Diseño práctico de la planificación de las fases del programa: una experiencia exitosa
	Ponente: Raquel Garcia Manilla. Consultora y experta en dinámicas de género
18,00/19,00h	Información técnica: informes/memoria Preguntas y observaciones

Esta Jornada se centrará en aspectos concretos a desarrollar en el aula con las mujeres en el marco de las dinámicas de la primera fase del programa. Se tratarán de forma muy breve los objetivos a desarrollar en las siguientes fases.



